
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 02/11/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

293

67

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CARBURANTE PER I 
MEZZI ADIBITI AL TRASPORTO SCOLASTICO E AI SERVIZI 
SOCIALI. SECONDO ACQUISTO PER L'ANNO 2012

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 293 DEL 02/11/2012 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CARBURANTE PER I MEZZ I ADIBITI AL TRASPORTO 

SCOLASTICO E AI SERVIZI SOCIALI. SECONDO ACQUISTO P ER L'ANNO 2012 
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI 
SOCIALI ED EDUCATIVI 

 
Considerato che per la gestione dei servizi di Trasporto scolastico, di Assistenza sociale e 
Assistenza Domiciliare e Servizio Affari Generali occorre provvedere ad impegnare le somme 
necessarie all’acquisto del carburante che sarà utilizzato negli ultimi mesi dell’anno 2012 dagli 
scuolabus comunali e dagli automezzi in dotazione ai Servizi Sociali;   
 
Viste: 
- la Legge 488/1999 (finanziaria 2000), ed in particolare l’art. 26, che delinea un sistema di azioni 
per garantire, tramite procedure ad evidenza pubblica, che vengano scelte ad uguali condizioni le 
imprese per la fornitura di beni e servizi alle Pubbliche Amministrazioni, prevedendo altresì che le 
stesse Pubbliche Amministrazioni, sulla base delle convenzioni stipulate dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze attraverso la CONSIP S.p.a., possano provvedere agli ordinativi di 
fornitura per acquisto dei beni e servizi utilizzando direttamente le convenzioni Consip stipulate; 
- la Legge 289/2002 (finanziaria 2003) ed in particolare l’art. 24 comma 3 riguardante l’obbligo per 
le pubbliche amministrazioni di utilizzare la convenzione quadro definita dalla CONSIP per 
l’acquisto di beni e servizi; 
- il comma 4 dell’art. 1 del DL 12/07/2004 n. 168 convertito nella Legge 30/07/2004 n. 191 che 
disciplina le modalità per l’acquisto di beni e servizi per le Amministrazioni pubbliche confermando 
il ricorso alle procedure dettate dalle leggi sopra richiamate;  
 
Valutata la necessità di dare continuità alla procedura di acquisto impostata negli anni dal 2001 al 
2011 per i rifornimenti di carburante per gli scuolabus presso la stazione ENI di Gorrieri Jessika, 
Via Giardini Sud n. 1697, in quanto unico distributore di gasolio per autotrazione presente in zona 
in grado di soddisfare il rifornimento dei mezzi impegnati sulle linee di trasporto e considerato che, 
a seguito della verifica sul sito Internet www.acquistiinretepa.it,  risulta attiva la convenzione 
denominata “Carburante rete - Buoni Acquisto 4, Lotto 1” CIG [038560427C] che CONSIP, in data 
10/12/2010, ha stipulato con ENI per la  fornitura tramite buoni acquisto di carburante, gasolio e 
benzina, per autotrazione e che in data 31/01/2012 la convenzione è stata rinnovata per un 
ulteriore anno; 
 
Rilevato quindi che occorre, per procedere all’acquisto del carburante degli Scuolabus Comunali e 
gli automezzi dei Servizi Sociali per parte dell’anno 2012, adottare il sistema convenuto tra Consip 
ed ENI che prevede l’utilizzo dei buoni acquisto, e che quindi il pagamento delle forniture al 
distributore Stazione ENI di Gorrieri Jessika, Via Giardini Sud n. 1697, Serramazzoni avverrà 
tramite  buoni acquisto che il Comune acquisterà presso ENI s.p.a. -  Alfa Petroli Sas  di Eugenio 
Campo & C. Via Scaglia, 144/15 – Modena e con relativa spesa da liquidare a ricevimento di 
fattura;  
 
Considerato quindi necessario procedere ad impegnare: 
a) per il Servizio Trasporto scolastico: €  5.000,00 disponibili  al Cap. 4565/2012 per acquisto 
gasolio e benzina; 
b) per il Servizio di Assistenza Sociale e Domiciliare: €  2.000,00 disponibili al Cap. n. 6360/2012 
per acquisto di benzina; 
 
Rilevato inoltre che l’Ufficio Scuola per procedere al controllo mensile della spesa e alla regolarità 
delle operazioni di fornitura ha predisposto apposte schede che ogni autista scuolabus ed ogni 
operatore dei servizi sociali dovrà compilare al momento del rifornimento di carburante, con 
l’indicazione della data e della spesa sostenuta e che altresì il personale del distributore compilerà 
contestualmente analoga apposita scheda;   
 



DETERMINAZIONE NR. 293 DEL 02/11/2012 
 
Dato atto che occorre procedere ad impegnare le somme necessarie per dare continuità alla 
conduzione dei servizi di trasporto scolastico e ai servizi sociali; 
 
Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario, approvata coi poteri del Consiglio 
Comunale, n. 15 del 25/09/2012 avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione 2012 e 
suoi allegati. Relazione Previsionale programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014"; 
 
Attesa inoltre la propria competenza nel rispetto del decreto del Commissario Straordinario prot. n. 
9564 del 03/10/2012 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei Servizi 
Sociali ed Educativi; 
 
Visti 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) 
del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare la fornitura di carburanti da autotrazione per gli automezzi utilizzati per la gestione dei 
servizi di Trasporto scolastico, di Assistenza sociale e Assistenza Domiciliare e Servizio Affari 
Generali, per gli ultimi mesi dell’anno 2012 alla Soc. ENI S.p.A. con sede legale a Roma, Piazzale 
Enrico Mattei, 1 Partita IVA 00905811006, fornitore convenzionato CONSIP, per il corrispettivo 
complessivo di Euro 7.000,00 IVA compresa, con ritiro dei buoni presso l’Agenzia ENI per la 
Provincia di Modena, Società ALFA PETROLI S.a.s. di Eugenio Campo & C:, Via Scaglia n. 
144/15 Modena; 
 
2) di impegnare per la copertura delle spese relative all’acquisto di carburante per gli scuolabus 
comunali per l’ultima parte dell’anno 2012, la  somma di €. 5.000,00  al cap. 4565 “Manutenzione 
mezzi e carburante, trasporto scolastico, acquisto di beni” del Bilancio 2012; 
 
3) di impegnare per la copertura delle spese relative all’acquisto di carburante per gli  automezzi in 
dotazione ai servizi sociali per l’ultima parte dell’anno 2012 Euro 2.000,00 al Cap. n. 6360/2012 
per acquisto di benzina; 
 
4) di dare atto che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo in conformità a quanto previsto 
dall’art. 39 del Regolamento di contabilità a fornitura regolarmente eseguita, senza l’adozione di 
ulteriori provvedimenti, utilizzando gli impegni di spesa assunti col presente atto; 
 
5) Di dare atto che l’Ufficio Scuola, l’Ufficio Servizi Sociali e l’Ufficio Affari Generali provvederanno 
mensilmente alla consegna al distributore Agip (gruppo ENI) di Serramazzoni del numero di buoni 
acquisto di carburante spettanti, provvedendo contestualmente al controllo della fornitura tramite il 
confronto incrociato tra le schede carburante sottoscritte dagli autisti scuolabus o dagli operatori 
dei servizi sociali e affari generali, al momento di ogni rifornimento di carburante e l’apposita 
scheda compilata parimenti dal fornitore. 

 
  La Responsabile dei Servizi 



DETERMINAZIONE NR. 293 DEL 02/11/2012 
 
                                                                                                     Sociali ed Educativi  
                   Carla Baranzoni 
 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 
(Art. 47 DPR 445/2000) 

 
Ai sensi e per effetto di quanto disposto dall'art. 26, comma 3 e 3bis, della legge 23 dicembre 1999 
n. 488 la sottoscritta Carla Baranzoni nata a Sassuolo (MO) il 07/03/1959 in qualità di 
Responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi del Comune di Serramazzoni (MO), ed ivi domiciliata 
per il relativo incarico, in virtù delle competenze attribuite dall'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, 
consapevole delle sanzioni previste per dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale 
responsabilità 
 

DICHIARA 
 

1. di aver aggiudicato, col presente atto, la fornitura sopra indicata a ditta Convenzionata con  
Consip S.p.A. in conformità alla normativa citata; 
. 

La Responsabile dei Servizi 
         Sociali ed Educativi 

                                                               Carla Baranzoni 
 


